
Jak na radiodiagnostiku nemocí plic



Jak na radiodiagnostiku 
nemocí plic

maxdorf jessenius

MUDr. Jaroslav Polák, DrSc.,  
Prof. MUDr. Martina Vašáková, Ph.D.

Kniha byla vydána za laskavé podpory společností:

h l aV n í  Pa r t n e r



Jak na radiodiagnostiku 
nemocí plic

maxdorf jessenius

MUDr. Jaroslav Polák, DrSc.,  
Prof. MUDr. Martina Vašáková, Ph.D.

Kniha byla vydána za laskavé podpory společností:



Jaroslav Polák, Martina Vašáková, JaK na radiodiagnostiKu neMocí Plic

důležité uPozornění
Autoři i nakladatel vynaložili velkou péči a úsilí, aby všechny informace v knize obsažené týkající se dávkování léků 
a forem jejich aplikace odpovídaly stavu vědy v okamžiku vydání. Nakladatel však za údaje o použití léků, zejména 
o jejich indikacích, kontraindikacích, dávkování a aplikačních formách, nenese žádnou odpovědnost, a vylučuje proto 
jakékoli přímé či nepřímé nároky na úhradu eventuálních škod, které by v souvislosti s aplikací uvedených léků vznikly. 
Každý uživatel je povinen důsledně se řídit informacemi výrobců léčiv, zejména informací přiloženou ke každému 
balení léku, který chce aplikovat.

Ochranné obchodní známky (chráněné názvy) léků ani dalších výrobků nejsou v knize zvlášť zdůrazňovány. Z absence 
označení ochranné známky proto nelze vyvozovat, že v konkrétním případě jde o název nechráněný.

Toto dílo, včetně všech svých částí, je zákonem chráněno. Každé jeho užití mimo úzké hranice zákona je nepřípustné 
a je trestné. To se týká zejména reprodukování či rozšiřování jakýmkoli způsobem (včetně mechanického, fotografic‑
kého či elektronického), ale také ukládání v elektronické formě pro účely rešeršní i jiné. K jakémukoli využití díla je 
proto nutný písemný souhlas nakladatele, který také stanoví přesné podmínky využití díla. Písemný souhlas je nutný 
i pro případy, ve kterých může být udělen bezplatně.

© Jaroslav Polák, Martina Vašáková, 2020
© Maxdorf, 2020
Illustrations © Maxdorf, 2020
Cover layout © Maxdorf, 2020
Cover photo © iStockphoto.com / 123ducu

Vydal Maxdorf s. r. o., nakladatelství odborné literatury, Na Šejdru 247/6a, 142 00 Praha 4 
e‑mail: info@maxdorf.cz, internet: www.maxdorf.cz

Jessenius® je chráněná značka [No. 267113] označující publikace určené odborné zdravotnické veřejnosti

Odpovědný redaktor: Pharmdr. aleš dvořák, ing. Veronika Pátková
Sazba: denisa Honzalová
Tisk: Books Print s.r.o.

Printed in the Czech Republic

isBn 978-80-7345-635-1



autoři
�� Mudr. Jaroslav Polák, drsc. , Dopravní zdravotnictví a.s., Nemocnice s poliklinikou Praha, Italská
�� Prof. Mudr. Martina Vašáková, Ph.d. , Pneumologická klinika 1. LF UK Thomayerovy nemocnice, 

Praha

recenzent
�� Mudr. eva Kočová, Ph.d. , Radiologická klinika, FN Hradec Králové



6

předmluva 

Dostalo se mi velké cti provést recenzi knihy pana primáře Poláka a paní profe-
sorky Vašákové Jak na radiodiagnostiku nemocí plic. Jako radiolog zabývající se 
právě plicní radiologií vzhlížím ve své klinické praxi k těmto předním kapacitám 
plicní diagnostiky s nesmírnou úctou a pokorou.

Vřele mohu tuto knihu doporučit všem začínajícím radiologům, kterým se 
tímto do ruky dostává příručka základní radiologické plicní diagnostiky od ne-
stora tohoto oboru v České republice. Velmi didakticky je zde popsán základní 
přístup a diferenciální diagnostika jak k prostým skiagramům plic, tak k výpočet-
ní tomografii. Nejde o klasickou učebnici plnou výčtů jednotlivých chorob, ale 
právě na celoživotní sbírce zajímavých případů pan primář ukazuje velmi širokou 
paletu onemocnění, jakou plicní radiologie nabízí. Je třeba zmínit zvláště pečlivě 
propracované tabulky se shrnutou diferenciální diagnostikou plicních chorob, 
která může sloužit i k rychlé orientaci v dané problematice.

Kniha by měla být součástí knihovny každého radiologa zabývajícího se plicní 
radiologií, protože dokáže být velmi cennou pomůckou při diferenciální dia-
gnostice onemocnění plic. Také velmi dobře poslouží plicním lékařům a stane se 
jim jistě užitečnou pomůckou při péči o pacienty. Knihu mohu vřele doporučit 
i mladým lékařům v přípravě na atestaci.

První ucelenou knihu týkající se plicní radiologie vydal pan primář Polák 
v roce 1989, od té doby kniha takového formátu v českém jazyce chyběla. Vy-
dání této knihy tuto mezeru zaplňuje. Z celé knihy čiší zápal a radost, jakou pan 
primář plicní radiologii celý život věnoval.

Věřím, že díky tomu nadchne i spoustu lékařů, kteří se přímo plicní radiologií 
nezabývají, a pomůže rozšířit řady plicních radiologů v České republice.

Březen, 2020 MUDr. Eva Kočová, Ph.D.



7

oBsah

Předmluva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1 radiodiagnostické symptomy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

2 Konsolidace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

3 atelektáza .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

4 Difuzní plicní postižení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.1 Retikulace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2 Nodulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.3 Alveolární opacity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 Cysty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5 Solitární plicní uzel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6 Vícečetné plicní uzly. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

7 Solitární plicní masy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

8 Snížená denzita plicní tkáně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77

9 Dutinové a cystické léze plicní tkáně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

10 radiodiagnostické abnormality plicních hilů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

11 Mediastinální radiodiagnostické symptomy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
11.1 Postižení uzlin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103
11.2 Postižení velkých dýchacích cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
11.3 Nemoci velkých cév mediastina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
11.4 Nemoci jícnu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
11.5 Patologické procesy tukové tkáně mediastina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
11.6 Cystické léze mediastina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
11.7 Radiodiagnostické symptomy mediastina dle topografického rozdělení  . . . . . . . . . . 125

12 radiodiagnostické symptomy postižení pleury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

13 radiodiagnostické symptomy patologických procesů sterna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150

14 radiodiagnostické symptomy spojené s patologickými procesy žeber . . . . . 152

15 radiodiagnostické symptomy postižení hrudní páteře .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  158

16 radiodiagnostické symptomy postižení bránice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  159



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

8

Doporučená literatura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  164

Přehled použitých zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

Seznam obrázků .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  166

Medailonky autorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

rejstřík   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176



9

Úvod

Nemoci plic představují velkou část vnitřních nemocí a významně se podílejí 
na morbiditě a mortalitě lidské populace. Vyšetřování plic jako orgánu je bez 
zobrazovacích a endoskopických, případně chirurgických metod intravitálně ob-
tížně proveditelné, neboť anamnéza a fyzikální nález obvykle nepostačují ke sta-
novení diagnózy, a tudíž léčebného postupu. Zobrazovací metody, jmenovitě 
radiodiagnostika, jsou proto zásadním pomocníkem v rychlé diagnostice plicních 
nemocí. Alespoň základní znalostí radiologického zobrazení hrudníku by měl být 
vybaven každý lékař. Odborníci věnující se nemocem plic, ať už diagnosticky či 
i léčebně, by pak měli být vybaveni znalostmi podrobnějšími, s tím, že precizní 
diagnostika hrudníku pak samozřejmě zůstává v rukou radiologů samotných.

Základem radiodiagnostického zobrazení hrudníku, které je obvykle rychle 
a všude dostupné, je prostý skiagram hrudníku, který by měl být proveden opti-
málně ve dvou projekcích, zado-přední a bočné. Skiagram vždy nepostačuje, a to 
zejména při diagnostice nádorů a difuzních plicních procesů, kde si velmi často 
musíme pomoci výpočetní tomografií hrudníku, případně magnetickou rezonan-
cí, které poskytují podstatně lepší rozlišení charakteristiky, umístění a rozsahu 
lézí.

Přístup k poznání radiologických zobrazení hrudníku pak umožňuje syste-
matický přístup, který třídí a charakterizuje jednotlivé typy radiodiagnostických 
symptomů. V jednotlivých kapitolách se budeme věnovat rozboru a charakteristi-
ce jednotlivých symptomů spolu s názornými příklady a typickými kazuistikami.



11

1  radiodiagnostické symptomy

Základem radiodiagnostického (RDG) zobrazení je skiagram hrudníku, posky-
tující nám negativ zobrazení, na kterém hodnotíme nepřímo (na rozdíl od výpo-
četní tomografi e – CT nebo HRCT – tomografi e s vysokým rozlišením) denzitu 
normální a patologické tkáně pomocí stínů a zastínění. Stíny se tedy vyskytují 
v bílé až šedé části a projasnění pak v tmavé až černé části barevného spektra. Stí-
ny a zastínění se pak dále dělí dle intenzity, tvarových charakteristik a distribuce, 
které odpovídají různým patologickým procesům. Při popisu zobrazení hrudníku 
si všímáme nejen vlastní plicní tkáně, ale i ostatních struktur hrudníku, tedy plic-
ních hilů, mediastina, pleury, stěny hrudní a bránice (tab. 1.1). Jednotlivé typy 
symptomů –  morf – pak probereme v následujících kapitolách dle typu morfy 
a lokalizace spolu s uvedenými klinicko-radiologickými případy.

TAGRISSO® V LÉČBĚ 1. LINIE
POKROČILÉHO EGFRm NSCLC

DOSÁHL STATISTICKY VÝZNAMNĚ VYŠŠÍ HODNOTY 

CELKOVÉ DOBY PŘEŽITÍ1

TAGRISSO JAKO MONOTERAPIE JE INDIKOVÁN PRO:

•  Léčbu první linie u dospělých pacientů s lokálně pokročilým nebo metastazujícím nemalobuněčným 
karcinomem plic (NSCLC) a aktivačními mutacemi receptoru pro epidermální růstový faktor (EGFRm).

• Léčbu dospělých pacientů s lokálně pokročilým nebo metastazujícím NSCLC a pozitivitou mutace EGFR T790M.2

MEDIÁN OS
38,6 vs. 31,8
měsíce měsíce

(TAGRISSO vs. gefitinib/erlotinib ve studii FLAURA1)
p=0,0462

Reference: 1. Ramalingam SS, Gray JE, Ohe Y, et al. Overall Survival with Osimertinib in Untreated, EGFR-Mutated Advanced NSCLC, N Engl J Med. November 21. 2019, DOI: 10.1056/
NEJMoa1913662. 2. SPC Tagrisso.

ZKRÁCENÁ INFORMACE O LÉČIVÉM PŘÍPRAVKU TAGRISSO® 
 TENTO LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK PODLÉHÁ DALŠÍMU SLEDOVÁNÍ.

Název přípravku: TAGRISSO 40 mg potahované tablety, TAGRISSO 80 mg potahované tablety. Složení a léková forma: Jedna tableta obsahuje osimertinibum 40 mg (jako osimertinibi mesilas) nebo osimertinibum 80 mg (jako osimertinibi mesilas). Dávkování 
a způsob podání: Doporučená dávka je 80 mg osimertinibu jednou denně. Je možné upravit dávkování z důvodu nežádoucí toxicity: přerušení dávkování a/nebo snížení dávky na 40 mg osimertinibu jednou denně (viz SPC). Použití přípravku TAGRISSO není 
doporučeno u pacientů s těžkou poruchou funkce jater. Opatrnost má být věnována při léčbě pacientů s těžkou poruchou funkce ledvin a terminálním stádiem selhání ledvin. Bezpečnost a účinnost přípravku TAGRISSO nebyla stanovena u dětí a dospívajících ve věku do 
18 let. Přípravek TAGRISSO se užívá perorálně. Indikace: Přípravek TAGRISSO v monoterapii je indikován: - k léčbě první linie dospělých pacientů s lokálně pokročilým nebo metastazujícím nemalobuněčným karcinomem plic (NSCLC) s aktivační mutací genu receptoru 
epidermálního růstového faktoru (EGFR) - k léčbě dospělých pacientů s lokálně pokročilým nebo metastazujícím NSCLC s přítomnou mutací EGFR T790M.* Kontraindikace: Hypersenzitivita na léčivou látku nebo na kteroukoli pomocnou látku tohoto přípravku. 
Třezalka tečkovaná se nesmí užívat souběžně s přípravkem TAGRISSO. Zvláštní upozornění: Hodnocení stavu mutace: Při zvažování použití přípravku TAGRISSO je důležité stanovit přítomnost mutace T790M EGFR s použitím DNA získané ze vzorku nádorové tkáně 
nebo cirkulující nádorové DNA (ctDNA) ze vzorku plazmy. Intersticiální plicní nemoci (ILD): U pacientů s akutními projevy a/nebo nevysvětleným zhoršováním respiračních symptomů (např. dušnost, kašel a horečka) je nutné přerušit podávání přípravku TAGRISSO 
na dobu do vyšetření symptomů. Při potvrzení diagnózy ILD je nutné přípravek TAGRISSO trvale vysadit. Prodloužení QTc intervalu: Přípravek TAGRISSO se nemá používat u pacientů s vrozeným syndromem dlouhého QT intervalu. U pacientů s městnavým srdečním 
selháním, abnormalitami elektrolytů nebo užívajících léčivé přípravky prodlužující QTc interval se má zvážit pravidelné monitorování EKG a elektrolytů. Při prodloužení QTc intervalu nad 500 ms u nejméně 2 separátních měření EKG se má přípravek vysadit a znovu 
nasadit v souladu s doporučenou úpravou dávkování. Přípravek TAGRISSO se má trvale vysadit u pacientů, u kterých dojde k prodloužení QTc intervalu v kombinaci s kteroukoli následující komplikací: Torsades de Pointes, polymorfní komorová tachykardie, známky/
příznaky závažné arytmie. U pacientů s rizikovými srdečními faktory a při stavech, které mohou ovlivnit LVEF, je třeba zvážit monitorování srdeční činnosti včetně vyšetření LVEF na počátku a v průběhu léčby. U pacientů, u kterých se objeví relevantní příznaky/symptomy 
během léčby, je třeba zvážit sledování srdeční činnosti včetně vyšetření LVEF. Pacienti s příznaky a symptomy s podezřením na keratitidu mají být okamžitě odesláni k oftalmologovi. Schopnost řídit a obsluhovat stroje: Přípravek TAGRISSO nemá žádný nebo má 
zanedbatelný vliv na schopnost řídit nebo obsluhovat stroje. Interakce: Inhibitory CYP3A4 pravděpodobně neovlivňují expozici osimertinibu. Silné induktory CYP3A4 (např. fenytoin, rifampicin a karbamazepin) mohou snižovat plazmatické koncentrace osimertinibu, 
proto by jejich podávání souběžně s přípravkem TAGRISSO mělo být vyloučeno. Středně silné induktory CYP3A4 (např. bosentan, efavirenz, etravirin, modafinil) mohou též snižovat expozici osimertinibu a mají se používat s opatrností nebo zcela vyloučit. Látky, které 
modifikují žaludeční pH, mohou být souběžně podávány s přípravkem TAGRISSO bez jakýchkoli omezení. Osimertinib je in vitro kompetitivním inhibitorem transportérů BCRP a může zvýšit expozici substrátů BCRP. Pacienti užívající souběžně léčiva s chováním v organismu 
závislým na BCRP a s úzkým terapeutickým indexem, mají být pečlivě monitorováni na známky změněné tolerance souběžné léčby. Riziko snížení expozice hormonálním antikoncepčním látkám nelze vyloučit. Těhotenství a kojení: Ženy ve fertilním věku mají být 
poučeny, že v průběhu léčby nesmí otěhotnět. Ženy i muži mají být poučeni, aby používali účinnou antikoncepci v předepsaném období po ukončení léčby. Přípravek TAGRISSO se nemá podávat v průběhu těhotenství, pokud to není nezbytné. Kojení má být po dobu léčby 
přípravkem TAGRISSO přerušeno. Nežádoucí účinky: Většina nežádoucích účinků byla intenzity stupně 1 nebo 2. Nejčastěji hlášené nežádoucí účinky jsou průjem a vyrážka. Velmi časté: průjem, stomatitida, keratitida, vyrážka, suchá kůže, paronychie, pruritus, snížení 
počtu trombocytů, snížení počtu leukocytů, snížení počtu neutrofilů. Časté: intersticiální plicní nemoc. Méně časté: prodloužení QTc intervalu. Uchovávání: Tento léčivý přípravek nevyžaduje žádné zvláštní podmínky uchovávání. Držitel rozhodnutí o registraci: 
AstraZeneca AB, Gärtunavägen, SE-151 85 Södertälje, Švédsko. Registrační čísla: EU/1/16/1086/001-004 Datum revize textu SPC: 24. 10. 2019 Referenční číslo dokumentu: 24102019API.
Výdej léčivého přípravku vázán na lékařský předpis. Přípravek je hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění pro léčbu dospělých pacientů s lokálně pokročilým nebo metastazujícím NSCLC s přítomnou mutací EGFR T790M. V dalších indikacích zatím léčivý 
přípravek není hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Předtím, než přípravek předepíšete, pečlivě prostudujte souhrn údajů o přípravku, který naleznete na adrese: AstraZeneca Czech Republic s. r. o., U Trezorky 921/2, 158 00 Praha 5 - Jinonice, tel.: +420 
222 807 111, na www.astrazeneca.cz nebo na webových stránkách Evropské agentury pro léčivé přípravky http://www.ema.europa.eu/. © AstraZeneca 2019  |  Registrovaná ochranná známka TAGRISSO je majetkem AstraZeneca plc.
*Všimněte si, prosím, změn v informacích o léčivém přípravku.

AstraZeneca Czech Republic s. r. o. 
U Trezorky 921/2, 158 00 Praha 5 - Jinonice | tel.: +420 222 807 111 | www.astrazeneca.cz

C
Z-

12
05

 � tabulka 1.1  Radiodiagnostická symptomatologie – třídění symptomů dle lokalizace a charakteru

a.  Plicní tkáň

a1. zvýšení denzity plicního parenchymu –  zastínění
1. Konsolidace
2. Atelektáza
3. Difuzní plicní postižení – intersticiální a alveolární opacity, cysty
4. Solitární plicní uzel
5. Vícečetné plicní uzly
6. Solitární masy

a2. snížení denzity plicního parenchymu –  projasnění
1. Zvětšení objemu vzduchu v plicích
2. Zvětšení objemu vzduchu v plicích s redukcí množství krve a plicní tkáně
3. Redukce množství krve
4. Redukce všech tří složek (vzduchu, krve, plicní tkáně)
5. Cystické a dutinové léze

b.  Plicní hilus

c.  Mediastinum

d.  Pleura

e. Hrudní stěna

f.  bránice



12

2 konsolidace

Konsolidace plicní tkáně se zobrazuje jako homogenní nebo nehomogenní stín 
s vymizením cévních struktur, bez významné změny objemu. Je patrný vzdušný 
bronchogram a na okraji mohou být acinózní uzly s tendencí ke splývání (tab. 
2.1). Kondenzace může mít různý patologický podklad, její distribuce a homo-
genita může napovědět v diferenciální diagnostice (tab. 2.2–2.3). Klinické pří-
klady nesegmentárních opacit jsou uvedeny na obrázcích 2.1–2.8. Segmentární 
distribuce opacit shrnuje tabulka 2.4. Klinické příklady nesegmentárních opacit 
jsou uvedeny na obrázcích 2.9–2.18.

 � tabulka 2.1 Radiodiagnostická charakteristika konsolidace

•  Homogenní nebo nehomogenní stín – vymizení cévních struktur

•  Malé nebo žádné zmenšení objemu

•  Air bronchogram – vzdušný bronchogram

•  Acinózní uzly 4–6 mm při okraji stínu, tendence ke splývání

 � tabulka 2.2 Patologický podklad konsolidace

•  Zánětlivý exsudát

•  Alveolární edém

•  Krvácení do alveolů

•  Aspirace krve, tuku, žaludečního obsahu

•  Primární nádory

•  Metastázy

•  Alveolární proteinóza

•  Sarkoidóza



Konsolidace

13

 � tabulka 2.3 Nesegmentární distribuce opacit

Patologický stav 
(klinická jednotka) charakteristika opacity

pneumonie 
(Streptococcus 
pneumonie)

•  homogenní
•  dobré ohraničení
•  predilekce dolní laloky
•  šíří se z periferie
•  obvykle jeden lalok, někdy obraz lobární pneumonie
•  výpotek relativně častý
•  kavitace vzácná
•  bronchy nejsou postiženy

pneumonie 
(Klebsiella 
pneumoniae)

•  homogenní
•  predilekce horní laloky
•  jedna i více lézí
•  tendence k abscesu a expanzi
•  možný přechod do chronického stadia s dutinami
•  odlišit od tuberkulózy

pneumonie 
(Legionella 
pneumophila)

•  homogenní
•  jednostranné i oboustranné, vícečetné
•  ložiska peribronchovaskulární konsolidace, opacita mléčného skla
•  pleurální výpotek obvykle malý u 35–65 % nemocných
•  konsolidace může progredovat přes antibiotickou léčbu
•  pomalá regrese
•  kavitace u imunokompromitovaných osob

tuberkulóza – 
primární

•  homogenní
•  častěji horní laloky; příp. apikální segmenty dolních laloků
•  stejnostranná hilová a mediastinální lymfadenopatie u poloviny dospělých 

– komprese bronchu s atelektázou nebo s endobronchiálním šířením
•  pleurální výpotek u třetiny nemocných
•  kavitace a miliární rozsev vzácný

tuberkulóza – 
postprimární

•  homogenní i nehomogenní
•  predilekce horní laloky
•  kavitace obvyklá
•  uzly tree‑in‑bud a acinózní stíny při endobronchiálním šíření air 

bronchogram

pneumonie – 
atypické agens – 
viry, mykoplasmata

•  nehomogenní
•  zvláště dolní laloky
•  specifická segmentární distribuce nemusí být v akutních stadiích patrná



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

14

 � tabulka 2.3 Nesegmentární distribuce opacit

Patologický stav 
(klinická jednotka) charakteristika opacity

aktinomykóza
nokardióza

•  homogenní
•  predilekce dolní laloky
•  kavitace obvyklá
•  výpotek, šíření do stěny hrudní

lymfom •  homogenní i nehomogenní
•  téměř vždy i hilová a mediastinální lymfadenopatie
•  pleurální výpotek u 30 % nemocných
•  splývání lézí
•  air bronchogram
•  bez místní predilekce
•  přímé šíření z uzlin podél lymfatických cév

eozinofilní 
pneumonie

•  homogenní
•  neostře ohraničené stíny, stěhovavý charakter
•  protrahovaný průběh
•  eozinofilie v periferní krvi (případně v bronchoalveolární lavážní tekutině 

– BALTe)

kontuze hrudníku •  homogenní i nehomogenní
•  vztah k místu úrazu, možná i kontralaterální lokalizace
•  vznik obvykle do 6 hodin po tupém úrazu

akutní postradiační 
pneumonitida

•  homogenní
•  odpovídá lokalizaci iradiace
•  zmenšení objemu
•  air bronchogram

organizující (se) 
pneumonie

•  homogenní
•  peribronchiální a subpleurální ložiska konsolidace, opacita mléčného skla

– pokračování



Konsolidace

15

obr. 2.1 Pneumokoková pneumonie středního laloku. Horečka, zimnice, dráždivý kašel. Konsolida‑
ce středního laloku s neostrými zevními konturami. Postižení středního laloku prokazuje znamení siluety 
– střední lalok je uložen v přední části hrudníku a naléhá na srdce. Protože okraj konsolidace a srdce 
na sebe naléhají, hranice se mezi nimi nezobrazuje.

obr. 2.2 Pneumonie Legionella pneumophila. 
Před půl rokem operace karcinomu čípku dělohy. 
Během hospitalizace pneumonie. Stav se částečně 
po  antibiotické léčbě upravil. Před měsícem ho‑
rečky, hnisavá expektorace. Sérologicky potvrzena 
Legionella pneumophila. Konsolidace v  pravém 
horním laloku s  neostrými konturami, na  snímku 
po měsíci je významná regrese změn s přetrvávají‑
cími hrubými fibrózními změnami. Vedle typických 
infiltrátů se mohou objevit i uzlovité léze.za 1 měsíc



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

16

obr. 2.3 Plicní aktinomykóza. Před 4 měsíci tonzilektomie. Před 3 měsíci horečky, hemoptýza, po léč‑
bě antibiotiky zlepšení. Před měsícem opět horečky, hlenohnisavá expektorace. Konsolidace parenchymu 
středního laloku a S3 horního laloku. Anterolaterálně splývá se stěnou hrudní, nejsou známky invaze 
do  stěny hrudní ani tvorba dutin. V  pleurální dutině je malý pleurální výpotek. K  úpravě stavu došlo 
po 3 měsících léčby.

obr. 2.4 eozinofilní pneumonie. Vyšetření bylo 
poprvé provedeno po měsíčním respiračním one‑
mocnění s  teplotami, kašlem a  expektorací. Opa‑
cita mléčného skla v obou plicích s ložisky konsoli‑
dace v plicní periferii. Na CT skenech po 2 týdnech 
kortikoterapie je patrná částečná regrese opacit 
mléčného skla i  ložisek konsolidace. Po  dalším 
měsíci kortikoterapie vymizely zánětlivé změny, 
přetrvaly jen menší fibrózní pruhy.za 2 týdny



Konsolidace

17

obr. 2.5 eozinofilní pneumonie. Dva měsíce horečky, únava, bolesti kloubů, vysoká sedimentace. 
Neostře ohraničená ložiska konsolidace v obou plicích bez segmentární distribuce. Kontrolní skiagram 
za měsíc po kortikoterapii prokazuje normální nález.

obr. 2.6 Hodgkinova nemoc s  postižením parenchymu obou plic a  s  mediastinální lymfade
nopatií. Tři týdny noční pocení, únava, tlak na prsou, postupně teploty, kašel, expektorace, zhoršující 
se dušnost. V obou plicích jsou rozsáhlé konsolidace parenchymu s air bronchogramem, široce splývají 
s mediastinem. V horních polích při přední stěně hrudní jsou nepravidelné uzly s naznačeným air bron‑
chogramem. Oboustranná mediastinální lymfadenopatie.



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

18

obr. 2.7 akutní postradiační pneumonitida. Tři týdny po ukončení radioterapie pro malobuněčný 
bronchogenní karcinom. Nehomogenní zastření plicního parenchymu paramediastinálně v  horních 
a středních plicních polích s širšími pruhy. HRCT: Nehomogenní opacita mléčného skla paramediastinál‑
ně oboustranně s centrilobulární noduly a s ložisky konsolidace. Nález je typický pro radiační pneumo‑
nitidu po ozáření mediastina.

obr. 2.8 akutní postradiační pneumonitida. Stav po dolní lobektomii vlevo pro bronchogenní kar‑
cinom. Po ukončení radioterapie horečky, dušnost, kašel. Nesegmentární konsolidace v  levém dolním 
plicním poli s air bronchogramem a centrilobulárními noduly při okraji kondenzace.



Konsolidace

19

 � tabulka 2.4 Segmentární distribuce opacit

Patologický stav  
(klinická jednotka) charakteristika opacit

pneumonie  
(Staphylococcus 
aureus)

•  homogenní
•  bez lobární predilekce
•  více laloků, oboustranná pneumonie u více než 60 % nemocných
•  častý absces, pleurální výpotek (empyém)
•  air bronchogram vzácný

pneumonie  
(Haemophilus 
influenzae, 
Escherichia coli, 
Pseudomonas 
aeruginosa)

•  nehomogenní
•  dolní laloky
•  pleurální výpotek obvyklý
•  často vícečetné skvrnité infiltráty typu bronchopneumonie
•  kavitace vzácná

tuberkulóza – 
primární

•  homogenní
•  stejnostranná hilová a mediastinální lymfadenopatie
•  pleurální výpotek
•  atelektáza vlivem komprese bronchu zvětšenými uzlinami

krvácení 
do parenchymu

•  homogenní i nehomogenní
•  podle trvání vzniká konsolidace, opacita mléčného skla
•  crazy‑paving (obraz nepravidelné dlažby)

plicní infarkt •  homogenní
•  převládají dolní laloky a dorzální partie plic
•  trojúhelníkovitý homogenní stín s bazí na pleuře
•  častý ohraničený výpotek v kontaktu s lézí

chronická aspirační 
pneumonie

•  homogenní i nehomogenní
•  zadní segmenty horních a dolních laloků
•  obvykle spojení s onemocněním jícnu
•  více segmentů
•  občas bronchiektazie

pneumonie – 
atypické agens: 
mykoplasmata, viry
(méně často)

•  nehomogenní
•  retikulace
•  skvrnité konsolidace
•  pleurální výpotek
•  možná hilová lymfadenopatie
•  dolní laloky
•  někdy drobnouzlová diseminace



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

20

 � tabulka 2.4 Segmentární distribuce opacit

Patologický stav  
(klinická jednotka) charakteristika opacit

bronchogenní 
karcinom

•  homogenní i nehomogenní
•  zmenšení objemu mírné i jasná atelektáza
•  k rozlišení mezi obturujícím nádorem a distální atelektázou/ 

pneumonitidou přispívá postkontrastní CT nebo MR
•  významným nálezem je hilová a mediastinální lymfadenopatie 

a v 10–15 % případů pleurální výpotek

karcinoid •  homogenní
•  postihuje především lobární a segmentární bronchy
•  zmenšení objemu odpovídá vztahu mezi atelektázou a obstrukční 

pneumonitidou
•  bez postižení uzlin

– pokračování



Konsolidace

21

obr. 2.9 abscedující stafylokoková pneumonie s  ohraničeným fluidothoraxem. Před týdnem 
horečka, zimnice, tlak na pravé straně hrudníku. Po léčbě antibiotiky pokles teplot, bolesti trvají. Punkce 
20 ml lymfoneutrofilního výpotku. Konsolidace parenchymu v S10 pravého dolního laloku s tlustostěn‑
nou dutinou (abscesem) a s ohraničeným uzlem v periférii dutiny, v pleurální dutině je tekutina. Bronchy 
při okraji abscesu mají ztluštělou stěnu, jsou deformované a dilatované. Vyšetření za 1 rok: Přetrvávají 
pruhovité jizevnaté opacity s pachypleuritidou, s reziduální cystou a s lokálními bronchiektaziemi.

za 1 rok

za 1 rok



Jak na radiodiagnostiku nemocí plic

22

obr. 2.12 trombocytopenie, krvácení do plicního parenchymu. Náhlá dušnost, tlak na prsou, kašel, 
hemoptýza. Konsolidace parenchymu v S3 pravého horního laloku. Nález se upravil během dvou týdnů.

obr. 2.10 Hemosideróza při trombocytopenii. 
Arteficiální segmentární opacita ve středním laloku 
po bronchoalveolární laváži.

obr. 2.11 Pneumonie s2 pravého horního la
loku (Escherichia coli). interlobární pleuritida. 
Dva týdny horečka, kašel, expektorace, po antibio‑
tikách se stav nelepšil, proto hospitalizace. Neho‑
mogenní stín ve středním poli vpravo je uložen v S2 
horního laloku. Menší ložisko i v pravém dolním la‑
loku. Častěji se onemocnění prezentuje konsolidací 
v  dolním laloku i  oboustranně. Výpotek je častý, 
tvorba abscesu vzácná.




